

**BC-18**

**December – Examination 2023**

**B.Com. (Part III) Examination**

**International Business**

**Paper : BC-18**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

*BC-18/7*

*( 1 )*

**TC-543** *Turn Over*

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Give the full form of L.P.G. in context of International Trade.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के संदर्भ में एल.पी.जी. का पूर्ण रूप बताइए।

(ii) What is Balance of Payments ?

भुगतान संतुलन क्या है ?

(iii) What is International Finance ?

अंतर्राष्ट्रीय वित्त क्या है ?

(iv) What do you understand by over-valuation of money ?

मुद्रा अधिमूल्य से आप क्या समझते हैं ?

*BC-18/7*

*( 2 )*

**TC-543**

(v) Define Money.

मुद्रा को परिभाषित कीजिए।

(vi) Give full form of FERA.

फेरा का पूर्ण रूप बताइए।

(vii) Give the names of any *two* Regional economic organisations.

किन्हीं भी दो क्षेत्रीय आर्थिक संगठनों का नाम बताइए।

### Section-B

4×7=28

#### (Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

#### खण्ड-ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Differentiate between Balance of Trade and Balance of Payment.

व्यापार संतुलन एवं भुगतान संतुलन में अंतर बताइए।

3. Explain the different sources of International finance.

अंतर्राष्ट्रीय वित्त के विभिन्न स्रोतों को समझाइए।

4. Discuss the impact on devaluation of money.

मुद्रा अवमूल्यन के प्रभाव पर चर्चा कीजिए।

5. What is meant by Foreign Exchange Rate ? Explain the different types of foreign exchange rates.

विदेशी विनिमय दर से क्या अभिप्राय है ? विदेशी विनिमय दरों के विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।

6. Why was International Monetary Fund established ? Explain the main functions of the International Monetary Fund.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की स्थापना क्यों की गई ? अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के प्रमुख कार्य समझाइए।

7. Throw light on the objectives and functions of World Bank.

विश्व बैंक के उद्देश्यों एवं कार्यों पर प्रकाश डालिए।

8. Differentiate between Foreign Direct Investment and Portfolio Investment. According to you which one is better and why ?

प्रत्यक्ष विदेशी निवेश और पोर्टफोलियो निवेश में अंतर कीजिए।  
आपके अनुसार कौनसा बेहतर है और क्यों ?

9. Write a detailed note on the working of ECGC.

ई.सी.जी.सी. की कार्यप्रणाली पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

### Section-C

2×14=28

### (Long Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words.

Each question carries 14 marks.

### खण्ड—स

### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Why is International trade important ? Explain the main methods of International trade.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार क्यों महत्वपूर्ण है ? इसकी प्रमुख विधियाँ समझाइए।

11. Explain the organizational structure of World Trade Organization. What are the threats posed by WTO to India ?

विश्व व्यापार संगठन का संगठनात्मक ढाँचा समझाइए। भारत को विश्व व्यापार संगठन से क्या खतरे हैं ?

12. Explain the types and objects of Foreign Aid.

विदेशी सहायता के प्रकार एवं उद्देश्य समझाइए।

13. What are the main components of International Liquidity ? Throw light on the need and importance of International liquidity.

अंतर्राष्ट्रीय तरलता के मुख्य अंग क्या हैं ? अंतर्राष्ट्रीय तरलता की आवश्यकता एवं महत्व पर प्रकाश डालिए।